
DETERMINAZIONE N° 1305 del 10/12/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  DEGLI  AVVOCATI  DEL COMUNE DI 
SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  AL  FINE  DI  CONFERIRE  GLI 
INCARICHI LEGALI.

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

Richiamate: 
- la determinazione n. 166 del 28/2/2019, con cui, a seguito di pubblicazione di apposito avviso, si approvava 
l’elenco degli avvocati di fiducia dell’Ente, articolato in 5 sezioni così definite:

Sezione 1 - diritto amministrativo
Sezione 2 - diritto civile
Sezione 3 - diritto penale
Sezione 4 - diritto tributario
Sezione 5 - diritto del lavoro- pubblico impiego

- la determinazione n. 1188 del 2/12/2021 e lo schema di avviso inerente l’aggiornamento dell’elenco degli  
avvocati del Comune di San Michele al Tagliamento, finalizzato al conferirimento di incarichi legali di difesa 
e di rappresentanza in giudizio;
- la determinazione n. 833 del 10/08/2022 con cui si aggiornava l’elenco degli avvocati del Comune;
-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  103 del  13/10/2022,  con cui  il  Comune di  San Michele  al  
Tagliamento aderiva all’Ufficio Unitario di Avvocatura Civica Metropolitana di Venezia, al fine di gestire in 
forma associata e coordinata le funzioni connesse allo svolgimento delle attività proprie degli uffici legali; 
- la determinazione n. 21 del 16/01/2023 con cui si aggiornava l’elenco degli avvocati del Comune;

Preso atto che nella convenzione firmata tra la Città metropolitana di Venezia ed il Comune di San Michele al 
Tagliamento si precisa che: 
- una delle sua finalità è l’istituzione di un ufficio unitario di Avvocatura Civica Metropolitana per la gestione 
dei  servizi  legali  di  organizzazione,  gestione e  controllo  del  contenzioso dell’Ente,  patrocinio,  nonché  di  
assistenza e consulenza legale precedente e successiva all’eventuale contenzioso;
- nei casi di conflitto di interessi, anche potenziale, degli avvocati dell’Ufficio con gli enti associati o in casi di  
motivata  impossibilità  ad  assumere  l’incarico,  da  parte  dei  componenti,  l’Ufficio  fornirà  supporto  nelle  
procedure di scelta di professionisti esterni, dei quali potrà avvalersi l’Ente;

Rilevato che nell’eventualità (prevista dalla convenzione) in cui, per l’affidamento di incarichi legali di cui  
all’articolo 17, D.Lgs. 50/2016, si debba scegliere un professionista esterno, i nominativi dei professionisti tra  
cui scegliere andrebbero individuati prioritariamente tra coloro che sono inseriti nell’elenco degli avvocati del  
Comune;

Dato  atto  che  successivamente  all’ultimo  aggiornamento  dell’elenco,  le  uniche  istanze  accoglibili  per 
l’iscrizione nell’elenco degli avvocati, risultano essere quelle di cui ai Protocolli nn. 32179 e 32275/2024;

Ritenuto necessario aggiornare l’elenco degli avvocati del Comune di San Michele al Tagliamento;

Precisato che:



- i professionisti in possesso dei requisiti richiesti nell'avviso sono stati inseriti nell'elenco, nella sezione di  
competenza;
- l'elenco aggiornato sarà tenuto presso il servizio Affari Legali del Comune di San Michele al Tagliamento e  
verrà pubblicato sul sito internet dell'Ente;

Visti:
- l’art. 107, D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativo alle funzioni dei dirigenti;
- l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con  
rilievo esterno;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica o sul  patrimonio dell’Ente, in quanto l’inserimento dei professionisti  nell'elenco non comporta 
alcun impegno da parte del  Comune di  San Michele al  Tagliamento nè crea  alcuna pretesa e/o diritto  di 
qualsiasi professionista iscritto, al conferimento di eventuali incarichi;

Visti:
- il decreto sindacale n. 16 dell’1/4/2022 con cui sono state conferite alla dott.ssa Tamara Plozzer le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  
amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza e  l’assenza di  conflitto  di  interessi  in capo al  sottoscritto  Dirigente  e al  
personale coinvolto nel procedimento ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, dell’art. 7, D.P.R. 62/2013;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate,  
l’aggiornamento dell’elenco degli avvocati del Comune di San Michele al Tagliamento, allegato alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il predetto elenco sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di San Michele al  
Tagliamento, sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “altri  contenuti” e resterà valido 
fino alla data di revoca espressa dal Responsabile dell’Area Amministrativa a seguito dell’entrata in 
vigore di eventuali disposizioni normative incompatibili con esso, ovvero a seguito di verifica non 
positiva della sua funzionalità.

3) di dare atto che la presente determinazione:



- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata nell’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

4) di dare atto che con la pubblicazione sul sito istituzionale si considera assolto l’onere di pubblicità 
adeguata,  con  valenza  di  comunicazione  al  professionista  interessato  dell’avvenuta  iscrizione 
nell’elenco sopra indicato. 

 

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
11/12/2024 al  26/12/2024.

lì 11/12/2024 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 11/12/2024 10:53:26
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


